
do 4 L6)s [25 
  

  
  

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

  

  

  

SERVI C O FLUMINENSE 

  

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 
  

  

  

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 16 (DEZESSEIS) PÁGINAS COM ANEXOS, 
CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

SEÇÃO H 
PARTE 1: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS .... PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCF... PÁG. 004 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAS... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DP... PÁG. 005 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DCD/DP ...... PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DLN/DP.... PÁG. 008 

PARTE 4: 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO GCM..... EEE PÁG. 011 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GGE..... REED PAG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO MSS.......... aeee PÁG. 012 
DESPACHOS E DECISÕES DA CHEFE DO SSC...... E PÁG. 012 

SEÇÃO IV 
PAT | 2, (6 SD PÁG. 013 

Moto AA   

  

Mairics Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO IH - PÃG.02 

mio 

  

  
ra 

SEÇÃO II 
  

Portaria nº 26.808, de 09 de fevereiro de 1999, 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O que 

consta do Processo nº 23069.040370/98-13, 

RESOLVE retificar a Portaria nº 26.389, de 01 de dezembro de 1998, publicada no DOU de 07 de 
dezembro de 1998, que concedeu aposentadoria ao servidor LUIZ ALBERTO BARRETO LEITE SANZ, 
ocupante do cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente 

desta Universidade, na parte referente à matricula SIAPE, que passa a ser nº 6310381-7, e não como constou da 

referida Portaria. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E Pr | PE e É j E - a ” i ij 

Portaria nº 26.809 do 09 de fevereiro de 1999 

  

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso ds suas atribuições, 

RESOLVE tomar sem efeito a nomeação de MÁRCIO DA SILVA DOURADO, para o cargo de 
Professor Auxiliar, nivel 1, efetivada através da portaria nº 26.362 de 26.11.98, publicada no D.O.U de 
03.12.98, para o Departamento de Educação Matemática do Centro de Estudos Gerais, em virtude de não ter 

tomado posse no prazo legal. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

E é 

Portaria nº 26.814, de 09 de fevereiro de 1999. 

  

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 

consta do Processo UFF nº 23069.001600/98-00, 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 04/05/98 JOSE LUIZ GUARINO, 
matricula SIAPE nº 0302571-2, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de Magistério Superior, 

do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso Il, da Lei nº 

8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com as vantagens do artigo 

250, da referida Lei, do artigo 34, parágrafo 1º, da Lei nº 4.345, de 26/05/64, com a alteração dada pela Lei nº 
6.786, de 26/05/80, do artigo 12P/5, da Lei nº 8.270/91. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

+ o 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO II - PÁG.03 

  

Portaria nº 26.815, de 09 de fevereiro de 1999. 

O Reitor da Univorsidade Federal Fluminenso, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.005654/98-72, 

RESOLVE, conceder aposentadoria por invalidez a MARIA AUXILIADORA COSTA MARINS, 
matrícula SIAPE nº 0306113-1, ocupante do cargo de Assistente em Administração, código 063001.NI, 
Classe A, Padrão II, do Quadro de Pessoal desta Universidade, com fundamento no artigo 186, inciso 1, 
parágrafo 1º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990 e 
artigo 3, da Emenda Constitucional Nº 20, publicada no DOU de 16/12/98. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O 

Portaria nº 26.816, de 09 de fevereiro de 1999. 

O Reitor da Universidade Fedora! Fluminense, no uso do suas atribuições, 6 tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.005098/98-71, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a CARLOS HENRIQUE BALDI, matrícula 
SIAPE nº 0304008-8, ocupante do cargo de Arquivista, código 061010.NS, Classe A, Padrão III, do Quadro 
de Pessoal Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 186, inciso II, alínea c, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, cam a vantagem do artigo 
(5, da Lei nº 9.527/97, com proventos proporcionais fixados em 30/35(trinta, trinta é cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

names ) memmnsamenm 

Portaria nº 26.817, de 09 de fevereiro de 1999. 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o que 
consta do Processo UFF nº 23069.004966/98-50, 

RESOLVE, conceder aposentadoria voluntária a ANTONIO JORGE SOARES DE SENNA, 
matrícula SIAPE nº 0306632-0, ocupante do cargo de Assistente em Adininistração, código 063001 .NI, Classe 
A, Padrão II], do Quadro de Pessoa! Permanente desta Universidade, com findamento no artigo 136, inciso HI, 
alinea c, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com a 
vantagem do artigo 15, da Lei nº 9.527/97, com proventos proporcionais fixados em 31W35(Irinta e um, trinta e 
cinco avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

O



  ui 

| | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO II - PÁG.04 

  = 

Portaria nº 26.818, de 09 de fevereiro de 1999. 

“O Reitor da Universidade Fedoral Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista O quo 

"consta do Processo UFF nº 23069.004720/98-60, 

RESOLVE declarar aposentado compulsoriamente a partir de 23/10/98 NELSON PEREIRA DOS 

SANTOS, matrícula  SIAPE nº 0302654-9, ocupante do Cargo de Professor Titular, da Carreira de 

Magistério Superior, do Quadro de Pessoal Permanente desta Universidade, com fundamento no artigo 186, 

inciso [, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, publicada no DOU de 12 de dezembro de 1990, com 

proventos proporcionais fixados em 27/35(vinte e sete, trinta e cirico avos). 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

—+4 
Portaria n.º 26823 do 11 do fevereiro de 1999, 

  

  

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições o 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e 12, inciso 1, das Leis 8.112/90 e 8.270/91, 

respectivamente, o tendo em vista o laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Médio, incidente sobre o 

vencimento do cargo efetivo, aos servidores a seguir relacionados, conforme suas lotações, enquanto 

desempenharem as atividades que ora executam e permanecerem nos atuais locais de exercicio: 

NOME LOTAÇÃO MAT, SIAPE 
EDMILSON LUIZ ALVES DA CONCEIÇÃO EGF 1076854-7 
LEONARDO PEÇANHA CURTINHA EGF 1097133-4 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

4 mil cs Pr E SR E 1 La 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DCF nº: 002/99, de 12/02/99 

  

  

A DIRETORA do Departamento de Contabilidade e Finanças da Universidade Federal 
Fluminense, no uso de suas atribuições delegadas pela N.S. nº 471 de 30 de agosto de 1996. 

RESOLVE 

Designar os servidores, ANA MARIA DE LIMA, ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA e 
SANDRA MÁRCIA GONÇALVES DE SOUZA, para constituírem comissão com o fim de proceder Tomada 

de Contas na Unidade Gestora 153059 - Colégio Técnico Agricola Ildefonso Bastos Borges - CTAIBB, no 

periodo de 22 a 26 de fevereiro de 1999, sob a presidência do primeiro. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH 
Diretora da DCF



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO II- PÁGS 

  - 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DAS - Nº 01 DE 02 DE FEVEREIRO DE 1999 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no uso de suas atribuições 
e considerando os termos do memorando circular nº 01/08 de 15/12/98, da Divisão de Patrimônio desta 
Universidade Federal Fluminense, 

RESOLVE: 

| — Constituir Comissão para conferôncia dos bens patrimoniais alocados neste Departamento, 
conforme orientação contida no memorando circular supramencionado, 

2 — Designar para comporem a referida Comissão os servidores Angélica da Silva Ribeiro, 
Assistente em Administração, matrícula UFF Nº 05174-7 e SIAPE Nº 0305818-1, Waldemir Nascimento de 
Moura, Assistente em Administração, matrícula UFF nº 03661-] e SIAPE nº 0304480-6, Rosaura Pontes dos 
Santos Vieira, Assistente em Adininistração, matricula UFF nº 08685-7 e SIAPE nº 0308803-0, Eledirce Dias 
Santos, Assistente em Administração, matrícula UFF nº 06789-5 e SIAPE nº 0307212-5, Edir dos Santos 
Conceição, Auxiliar de Nutrição, matrícula UFF nº 0467]-9 e SIAPE nº 0305373-2, Maria das Neves Andrade 
Souza, Auxiliar Administrativo, matricula UFF nº 06058-2 e SIAPE 0306591-9, Jadir de Andrade, Cinirgião 
Dentista, matricula UFF nº 05228-1 e SIAPE nº 0305868-8, Valéria São Genite da Silva, Assistente em 
Administração, matricula, UFF nº 08597-5 e SIAPE nº 0308724-6, cabendo a presidência ao primeiro. 

JOVINA MARIA DE BARROS BRUNO 

Diretora do DAS 

menta À) rm 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DP Nº 50 De 09 de fevereiro de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso !, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77 e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.010060/99-28, 
resolve: 

Remover a servidora SOLANGE DOS SANTOS ROSA, Operador de Máquinas Copiadora, Classe 
“B', Padrão II, matriculas UFF n.º 01187-S e SIAPE nº 0311392-I, do Centro Tecnológico para o Centro 
de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

O — ma 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 51 De 09 de fevereiro de 1999 

  

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 
Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no -. 
Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069. 040161/99- 14, 
resolve: 

Remover a servidora TEREZINHA MORENO, Datilógrafo, Código 62012, Classe “A”, Padrão 11, 
matriculas UFF n.º 01279-3 e SIAPE n.º 311535-5, do Centro de Estudos Gerais para o Departamento de . 
Pessoal. É 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Dirctora do Departamento de Pessoal 

O  



io. 

  

| , | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO IL- PÃG.06 

  
uai 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -DPNº 53 De 18 de fevereiro de 1999 

o A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

. pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23069.005812/98-1 |, 

RESOLVE: 

Remover a servidora SELMA REGINA SANTOS DE OLIVEIRA, Técnico em Assuntos 

Educacionais, Código 61088, Classe “A”, Padrão 1, matriculas UFF n.º 6776-1 e SIAPE n.º 0307202-8, da Pró- 

Reitoria de Assuntos Acadêmicos para o Departamento de Assistência Social, 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

e é 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO -D PNº 54- De I8 de fevereiro de 1999 

  

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada 

pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, 

publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23069.00508 7/98-54, resolve: 

Remover a servidora MARIA IMACULADA CONCEIÇÃO PEIXOTO BONADIO, Assistente em 
Administração, Código 63001, Classe “A”, Padrão IH, matriculas UFF n.º 03887-0 e SIAPE n.º 03046884, ora 

à disposição do Departamento de Pessoal para o Departamento de Contabilidade e Finanças. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

* 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº57 De 18 de fevereiro de 1999 

    

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo 

Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso 1, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no 

Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23069.006009/98-86, 

resolve: 

Remover a servidora SELMA LÚCIA PEREIRA DA SILVA, Técnico em Contabilidade, Código 

v 63020, Classe “A”, Padrão Il, matriculas UFF n.º 3830-0 e SIAPE nº 0304634-5, do Hospital Universitário 

Antônio Pedro para o Conselho de Citradores. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

+ 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO II - PÃG.07 

  ção 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 56 De |8 de fevereiro de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “g” do inciso |, do item 1, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020144/99-42, resolve: 

Remover o servidor MOACIR HENRIQUE DA SILVA DAMASCENO, Assistente em Administração, Código 63001, Classe “A”, Padrão IE, matrículas UFF nº 11898-2 e SIAPE nº 0311061-2, da Pró-Reitoria Assuntos Acadêmicos para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Possoal 

cesremmmiaamos AD) memos 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - DP Nº 55 De 18 de fevereiro de 1999 

À DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alinea “8” do inciso I, do item |, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no Boletim de Serviço nº 170, de 08/09/77, e tendo em vista o que consta do Processo de nº 23069.020030/99-93, resolve: 

Remover o servidor RENATO LEMOS CRUZ, Assistente em Administração, código 63001, Classe “B”, Padrão VI, matriculas UFF nº 8258-0 e SIAPE nº 0308455-7, do Departamento de Pessoal para o Centro de Estudos Sociais Aplicados. | 

RITA DE CÁSSIA BORGES DE CAMPOS QUINTIERE 
Diretora do Departamento de Pessoal 

meses AD) remessas 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 009/99 
Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 
Processo nº 23069.000570/99-88 
INTERESSADO: MARY LUCIA VASCONCELLOS GUIMARÃES 
Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Magnífico Reitor conforme item 1 inciso HE, alinea c da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, concEDO a Mary Lucia Vasconcellos Guimarães, na qualidade de filha da servidora aposentada Maria Irene Coelho Vasconcellos, Assistente de Administração desta Universidade, falecida em 30/01/98, o pagamento do auxilio funeral correspondente a um mês de proventos nos termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em O8 de fevereiro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

cemamenmçm AD) mmmememniana



  E 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO 1 - PAG.08 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

Nº 010/98 

Setor: Divisão de Controle de Despesa com Pessoal 

". Processo nº 23069.000655/99-39 
| INTERESSADO: MARIA FURTADO ALVES 

Assunto: Auxílio Funeral 

DECISÃO: No uso da atribuição delegada pelo Mapnifico Reitor conformo item [ inciso Il, alinea e 

da Portaria nº 5.820 de 06.09.1977, publicada no B. S. nº 170 de 08.09.1977, CONCEDO a Maria Furtado Alves, 

na qualidade de viúva do servidor aposentado Marcelino Raimundo Alves, Professor de 1º e 2º Graus desta 

Universidade, falecido em 24/01/98, o pagamento do auxílio funeral correspondente a um mês de proventos nos 

termos do Artigo 226 8 3º da Lei nº 8.112 de 12/12/1990. 

Niterói, em 12 de fevereiro de 1999. 

ENAISE MARIA RIBEIRO GOMES FIRMINO 
Diretora da Div. de Contr. de Despesa com Pessoal 

+ 

R.D.D. nº 03/99 

A Diretora da Divisão de Legistação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso il, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S,nº 170, do 

08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, 

combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a 

ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos 

prazos legais de 01! (hum) único período de 03(três) meses ou Ol (hum) periodo de 02(dois) meses mais Ol (hum) 

mês a ser usufruido ou ainda O3(três) períodos de 0l(hbum) mês, não sendo permitido usufruir periodos 

parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH. 

    

  

  

          

EXU PROC. NOME CARGO MAT.SAPI CUT. PERÍODO AQUISITIVO 

063505/96-48 | JOSE LINZ CARDOSO TÊC. EM LABORATÓRIO | 0307939.E TCA 10.614,39 a 09.04.94 

06332796-21 | JUSE MAURICIO LIMA FROE. ADJUNTO 0307353-1 PROAC 01.03.64 a 28.02.93 

063281/96-92 | IGVINA MARIA DE BARROS BRUNO ASSIST. SOCIAL 03071790 DAS 07.07.88 » 06.07.93 

06314396-72 | LEA MAKLY MEDIIROS MARQUES ASSIST. EM ADMINIST. 07HMM1-5 cra 12.12.90 a VU.12.95 

063382/96-39 | LEONARDO DIE OLIVEIRA PERDIJÃO ASSIS T. EM ADMINIS E. 0MT734-1 PROPLAN | 2308.8] e22.02tt 
73.08.88 4 27.02.93 

063237/06-16 | LUZIA HAENA DE REZENDE TÊC. EM ASSUNTEDUC. | 03102504 PROEX 13.06.86 à 12.06.91 
13.06.91 4 12.06.96 

063331694 | MARCO ANTONIO SANTANA MENDONÇA | ASSIST EM ADMINIST. 03083414 CMYV 22.02.89 2 21.02M 

0633125414 | MARCO AURELIO COSTA ASSIS T. EM ADMINIST. 0HW0IO-1 MP 2EI2M 4 27.03.90 
| 20.02.90 8 27/03.98 

06363296-72 | MARCOS TADEU VON LUTZOW VIDAL | PROL. ASSIST. 03)10513-9 TCE 26.09.88 a 25.09.93 

06MM96-4% | MARIA APARECIDA DE MATTOS DOS CONTINUO 0303197.7 CIC 12.02.90 e 17.02.95 

RANTOS 

0631899633 | MARILSO PEREIRA BITTENCOURT MOTORISTA 03044784 HUAP 21.07.29 8 26.07.M 

0639119643 | NEUCI NOBREGA C. COSTA GUIMARÃES [TEC EM ASSEINTEIMIO | 0J0MNE-I Cro OT0ITO + OSAIM       
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

Di Li iai PP + — PR 
  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO H - PÁG.09 

  

RD. nº 04/99 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suns atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
confonne ilem |, imciso J', alinea “a”, du Portaria nº 5.820/77, publicada no ES. nº 190, de 08/09/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dus artigos 87 a 9), combinado com o amigo 245, da Lain R112/90, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) perlodo(s) a ser(em) usuftuido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a 
Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazas legais de Ol(hum) único período de 0Mtrês) meses ou Ol(hum) período de 
O2(dois) meses mais 0)(hum) mês a ser usulruído ou ainda OX três) perlodos du O(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
períodos parcelados no inesimo ano civil, conforme Orientução Normativa nº 40, da SAF/DRI: 

  

  

          

EXPIPROC. NOME CARDO MATSTAPR LOT. PERÍODO 
AQUISITIVO 

O31401M8-M4 | ANA CAROLINA DE CARVAFHO MACIEL | PROF. AUMXG JAR 03111334 MOC 12.02.91 4 11.02.96 

04212098.27 E CARLOS ADDOR PROE, ADJUNTO 0305730-0 HI 0104.7P a 28.02.H4 

01.03.84 2210119 
OLOLES a 22.02.94 

ODSS9H9E-54 [FERNANDO DE ANDEADE PEREZ PHRETOR DE PROXTRANtA 0403711-7 NIXC 14.03.85 a 13.01.90 

14.02.90 a 13.03.93 

001763 E-16 | FRANCISCO DE ASSES DA SILVA AGRA [ASXILIAR ADMINIST, 0309019-1 UCM 10.12.84 2 09.12.89 
10.12.89 409.12. 

00393 YDE-AL | JOADELIO CODEÇO DE GOLVEA ASSTT. EM ADMENIST. GINIISA-O DCF 22.01.54 4222.01.89 
2I.01.£P 4 22.014 

OT718/98-20 | LUIZ CARLOS CALVET TRC, NUTRIÇÃO E NETÉTICA | 0302300-3 HUAR 02.02.27 4 07.072,94 

O775S9MDB-1S | MARIA DAS CIRAÇAS MAGALHÃES ASSIST. EM ADMINIS F. 0HM322.2 HUAR O1.06.70 0 31,05,79 
COUT ARE 01,05,73 e 31.03.16 

DI..01.t6 8 11.03.9) 
01.04.91 431,01.96 

OTNTOIMDA-19 | SILVANA DE ALMEIDA MACIBL ASSIST. EM ADAUNIST. 0166175-9 SEMACES 29.03.90 4 19.02.93 

(0547998-12 | VALERIA PINTO ASSISTENTE SOCIAL QAQITOM DAS 2TOZÃO » 26.02.94     
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

  

Diretora da DLN/DP 

  

R.D.D. nº 05/09 

Q am 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, 
conforme item |, inciso Jt, alincn “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no D.S. nº 170, de 0849/77, resolve CONCEDER 

LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos sitigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da I.ei mn 8112/90, ao(s) 
servidor(es) abaixo relacionados, cuju(s) perlodo(s) a ser(em) usultuído(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia 
Imediata, devendo obedecer sos prazos legais de Ol(hum) único período de VM três) meses ou Ol(hun) pesíodo de 02(dois) meses 
mais O] (hun) mês a scr usufiuído ou ninda 03(Uês) pertodos de OI (hum) mês, não sendo permitido usufruir períodos parcelados no 
mesmo ano civil, confome Orientação Normativa nº 40, da SATIDRIT: 

  

  

          

EXPSTROC, NOME CARGO MAT.SIAVE | LOTAÇÃO | PERÍODO AQUISITIVO 
06320406-12 [IOCEIR MARINS MOTORISTA ONSI054-9 PRO 01.03 79 a 30.04.84 

OLOS.E4 a 30.04.19 
01.03.89 «4 30,04,M4 

9-0! PIOÃO JOSÉ NEVES MARINS PROLESSOR 0306001.4 PROEX 01.04.84 4 31.03.49 

ADJUNTO 010.894 31,03.M 

G51M896-41  [SORCAL DOLUSSON NASTOS MOTORISTA 0I01024-0 EMVICEO [2607820 2407847 

26.07874 230792 

06320206-16 | JORGE CORNÉLIOGDA SU.VA MOTORISTA 0305863-7 Sa MILE MALE 
21.12 4a 20.12.93 

MIBIWOS4A E JORGE JOÃGANRÃO PROPESAUR G30MAD A EGO 12.02 Ea 11.03 £6 
ADJUNTO 12.03 164 11.03.91 

12.03.91. a 11.03.96 

(1433210646 [JOSE LUIZ FERREIRA MARTINS PRONESSOR 0307121-3 FCR 11.039,87 0 10.03.92 
ADINTO 

063431/26-01 | JUPIRA MIRON CARDALIÍDO PROFESSOR 0M/031-9 HUAP | 16.03.8704 15.01.92 
ADIINTO | 

06331196-51 | KÁTIA VALÉRIA BARCELLOS DE ANDRADE SARAIVA TÉC. EM 0301990-7 CME 19.06.00 + 18.11.93 
LABORATÓRIO 

D6I0t9e-JA E ILEILA MARIA LIMA BOTELHO TÊC, EM 0104308-2 DAR 13.02.84 4 12.01.91] 

ASSUNT ,ENLK), 13.01.91. a 12.01.96 

  

Diretora da DLN/DP 

O” 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS | 
     



| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO II - PAG.OLO 

  

R.D.D. nº 06/99 

A Diretora da Divisão de Lcgisiação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item: 1, inciso 15, línea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, cesolve 

CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 u 90, combinado com o artigo 245, 

da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(cs) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) a ser(em) usufruído(s) deverá(ão) ser 

- marcado(s) oporiunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol(lhum) único periodo de 
03(1rês) meses ou Ol (hum) período de 02(dois) meses mais Ol (hum) mês q ser usufruido ou ainda 03(três) pertodos de 

O! (hum) mês, não sendo permilido usufruir períodos parcelados no mesmo ano civil, conlorme Orientação Normativa nº 

  

  

            

40, da SAF/DRH: 

EXPTROC. NOME CARGO MAT.SIAPE LOT AÇÃO PERÍODO AQUISITIVO 

06316306-66 | LOUIS ANDRE VENTURA AGUIAR FEC.REIRAR 0305143-E CEQ 704.90 4 16.08.95 

CONDRKHONADO 

063171 DS LUIZ CARLOS MENDUNÇA MOTORISTA DID 18.2 CHó 26.12.84 0 25.12.89 

26.12.4894 25.12.44 

0613 10/06-99 LUIZ CLAUDIO DOS SANTOS SILVA ASSIST. EM 0304437-1 CM 08.01.90 4 U7.0].95 

ADMINIST. 

08330406. 59 MARIA CRISTINA CAMINHA DEZUERHA PROTESSOR Lº GRAU. | UMMIMIS CS OEQLIA à 2EOJNY 

01.04 49 4 28.024 

060931/D6-61 SITZAIKO KATUSTUMA PROIESIOR 0303047-3 CCM 160585 15.035,50 

ASSISTINTA 16.93.90 a 13.05.95 

OA TE DE-DE SILVIA APARICIO CAMPOS ASSIST. EM 0308722-0 IACS 19, 11,84 » 18./2.89 

ADMINIS SILAS a 18.12.94 

0644 12/0507 SN.VIA REGINA R.€. DA FONSECA NOGUEIRA ASSIST. EM 0302971-4 CEq 26.11.90 4 25.11.94 

ADMINIS | 

063913/06-20 | BOLANCI! GUIMARÃLS MOTTA FROLESSUR UHNS66 1-3 QRO 11128434 19.12.90 

ADJUNTO V.12.90 n 10.11.95 

061821/06-34 | SONIA MARCONDES DE AQUINO SECRETÁRIO 0306422-D CE 009,83 à UT.U9.90 
a EXCUTIVO     

, MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

a é 
R.D.D. nº 07/99 

  

A Diretoru da Divisão de Legislação «e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item I, inciso IL, glinea “9”, da Portada nº 5.820/97, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, 

resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o 

artigo 245, da Lei n 8112/90, no(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) período(s) a ser(cim) usufruido(s) 

deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com à Chefla Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol(hum) 

único periodo de O0I3(três) meses ou Ut(hum) periodo de 0UZ(dois) meses mais Ol(hum) mês a ser vsufruido ou ainda 

03(três) pertodos de Ol (hum) mês, não sendo permitido usultuir períodos parcelados no mesnio ano civil, conforme 

Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

EXP/PROC. NOME CARGO) MAT.STAPE | LOTAÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO 

040064/09-68 AURELIO PITANGA VIANA PROF. 2.º GRA!I 0302405-1 GEFCEOG  [01.038442803.59 
01.03 89 « Z8.03,M 

030103/99. 17 CARLOS ROBERTO DA CUNHA LAG FROE, ADJUNTO 03037392 HUAI O1.03.80 4 28.07.83 

01,03.23 0 22.02.90 

01.03.90 0 28.02.93 

              
031447/98-33 CAUISTHEH DA SILVA QUINTANILHA ASSEST. EM ADMINIST. US92 7694 CMN 12.12.90 « 11.12.93 

. 040063/99-03 JACY FRRNANDES DE BRITO CONTRAMESTREOVICIO | 0303564-3 CEO 23.01.90 a 24.01,95 

00368298-16 JAIME BARON FROF, ASSISTENTE, 0407719-7? GAR 01.08 834 31.07 3% 

D1.08.EE a 31.07.93 

0313300515 LUIZ FERNANDO AARÃO PROL, ADJUNTO 2307197-d CMY 01.09.87 4 30.09.92 

005690/93-36 | MARIA HELENA VEIXEIRA DA SILVA | ASSIST. EM ADMINIST. 030298 1-5 SP/P 02.12 908 01.12.93 

GOMES 

0050409 B -D6 MARIA HELENA TEIXEIRA DA SILVA | ASSIST. FM ADMINIST. C301951-5 SPDP 02.11.90 a 01.12.93 

GOMPBS 
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

Fa 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO H- PÁG] 

  

R.D.D. nº 08/99 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item [, inciso 11, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.S. nº 170, 
de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos ternos dos artigos 87 a 
90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujoís) periodo(s) 
a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 
aos prazos legais de Ol(hum) único periodo de 03(três) meses ou Vl (hum) período de 02(dois) meses mais 
Ol(hum) mês a ser usufruido ou ainda O3(três) periodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido usufruir 
periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

  

  

              
  

  

EXPJ/FROC. NOME CAROO MAT.SIAPE | LOTAÇÃO PERÍQDO 

AQUISFIIVO 
0697250/96-:30 | KATIA REGINA DE OLIVRIRA NASCIMENTO TEC. EM ASSAUNE [0304177] CHF 02.00.81 0709.87 

MEICIAN EIMUC, 02.09.87 4 07.09.92 

0430639647 | LUADES DI ARAUJO PERHIRA RECEPCIONISTA 0302950.1 FROAU 01.11.85 0 31.10.90 
02.11.90 8 31.10.95 

0641999641 | LUIZ DA ARALHO HICALIH) PROF, 7º RAU 230I9114 TCM 3103€14300).16 

31.031,85 2 30 03,9] 
31.03,91 « 30.01.96 

0647/0607 | LUIZ FERNANDO DO NASCIMENTO TARROS PROF, ADJUNTO 0UMAICO CMINCUM | 05.12852 04.17 90 

08.12.90 6 04.12.95 

063112/96-19 [LUCIA REGINA RIDEIRO MARIANO ASSIS T. EM | 0206120-3 PROAC 24.02 834 24.03.90 
ADMINIST. 28.08.90 4 24.03.93 

063162/96-80 | MARIA BEATRIZ COS FA ROARES 8. KNURT VROÓF. Pº GRAU 0306346-5 PROEX 01.04 E5= 250290 

01.03.96 a 21.02.93 

DADOS É MARIA CLAUDIA COELHO PALMA ASSIST. EM | 03029814 oq 18.12 898 17.17, 
ADMINIST. 

063099/05-69 | MARIA CRISTINA LRIVE DE SOUZA MEC. RM ASSUNT. [030/7303 PROAU 14.01,8%a 1301 VO 

EDUC, 14.61.90 a 12.01.95 

005470/98-17 | VALERIA PINTO ASSISTENTE SUCIAL É OMD1L70A4 AR 27.02 94 160194 

MONICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DLN/DP 

Parte 4; 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GCM nº 01/99 de 04 de Fevereiro de 1999. 

À Chefe do Departamento de Biologia Celular e Molecular, da Universidade Federal Fluminense, 
no uso de suas atrubuições, resolve designar os Professores; Cicero Carlos de Freitas, Dilvani Oliveira Santos e 

Izabel Christina de Palmer Paixão Frugulhetti, para sob a presidência do primeiro, constituirem a Banca 
Examinadora para a Progressão Funcional da Professora Patricia Burtl. 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

IZABEL CHRISTINA DE PALMER PAIXÃO FRUGULHETTI 
Chefa do GCM 

id    



pr 
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO HI - PÃG.012 

  
med o nã é Sm o o ado sui : E E == 

ie ni a mi 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO — GGE - Nº 01/99 DE 08/02/1999 

| - O Chefe do Departamento de Geografia no uso de suas atribuições: 

Decide: 1- Designar os fincionários Pedro Henrique Fernandes Tavares, matricula UFF 08435-7 e 

João Corrêa de Mesquita, Matricula UFF 03695-8 e o prof. CARLOS ALBERTO FRANCO DA SILVA, 

matrícula UFF 01376-1, para comporem Comissão de conferência, correção e separação dos bens patrimoniais 

considerados inservíveis e sua posterior retirada do Departamento de Geografia. 

2- Esta DT'S entrará em vigor na data de sua publicação. 

CARLOS ALBERTO F. DA SILVA 

Chefe do GGÊE 

| E rm 4 pao 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - MSS- Nº O! DE 10 FEVEREIRO DE 1999. 

  
  

Ementa: Designa docentes para constituírem Comissão. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE SAUDE E SOCIEDADE, no uso de suas atribuições 

legais, 

RESOLVE: 

|. Designar os Professores MÁRCIO DIAS, MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA e 
EDUARDO LUIZ VIEIRA DE ALMEIDA, para sob a presidência do primeiro, constituirerm Comissão para 
proceder a avaliação funcional do Professor MARCO ANTÔNIO HELIO DA SILVA. 

2. Esta DT'S entrará em vipor na data de sua publicação. 

MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA 

Clefe do MES 

1 

w 
| E MR FT ro dental 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - SSC - Nº 01 - De 28 de janeiro de 1999, 

  

  

  

A Chefa do Departamento de Serviço Social de Campos, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias € regimentais, 

RESOLVE: 

Designar as Prof's. Rosany Barcellos de Souza, Claudia Mara Barboza dos Santos Alvarenga e 

Ketnen Rose Medeiros Barreto, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho Docente, para fins de 

Estágio Probatório e Progressão Funcional deste Departamento, até o periodo do março de 2000, conforme 

aprovação da Plenária Departamental de 13/01/99. | 

GERALDA FREIRE MARQUES 

Chefe do Dept? de Serviço Social de Campos 

— + 

 



  
e 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE | 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO IV - PAG.013 

  
mi 

SEÇÃO IV 
ANEXOS 

DECISÃO Nº 1/90 

  

  

A Coordenadora do Curso de Graduação em Informática, no eso da competência que lhe foi 

atribuida pelo Colegiado do Curso, através da resolução nº 02/97, 

Decide: 

Artigo único: Prorrogar o prazo máximo para à conclusão do Curso do aluno FÁBIO MOTTA SCISÍNIO 
DIAS, matricula UFF nº 288.31.054-2, por dois semestres, finalizando no primeiro semestre da 1999, 

Instituto de Matemática, 28/01/99. 

Regina Célia de Souza Pereira 

Coord. do Curso de Informática 

DECISÃO Nº 2/99 

A Coordenadora do Curso de Graduação em Informática, no uso da competência que lhe foi 

atribuida pelo Colegiado do Curso, atraves da resolução nº 02/97, 

Decide: 

Artigo único: Prorrogar o prazo máximo para a conclusão do Curso do aluno CESAR DE AQUINO LIMA, 

matricula VEF nº 187,31.057A, por um semestre, finalizando no segundo semestre de 1998. 

Instituto de Matemática, 28/01/99. 

Regina Célia de Souza Peretra 

Coord. do Cirso de Informática 

COMISSÃO ELEITORAL - FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFE 

  

O Presidente da Comissão Eleitoral designada para proceder ao processo de Consulta Eleitoral 
para escolha de Chefe e Sub-Chefe do Departamento de Patologia e Clinica Veterinária da Faculdade de 

Veterinária, de conformidade como o que consta o Art. 9º inciso 1H do RGCE/Resolução 104/97 CUV/UFF, 
divulga os nonies dos candidatos inscritos na referida Consulta: 

Chefe: Marilia Botelho de Oliveira Chaudon, Professor Adjunto IV, Matriculas UFF nº 0569-B e 

SIAPE n 03111326 

Sub-Chefe: Pedro Martins Ramires, Professor Adjunto [V, Matrículas UFF nº 07260-5 é SIAPE nº 
0307625 

Informo ainda, ser esta chapa a única inscrita para a referida consulta. 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Presidente 

60) rmmmman  



  

| BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO IV - PAG.014 

  

- COMISSÃO ELEITORAL LOCAL - FACULDADE DE VETERINÁRIA DA UFF 

- Encaminho para publicação em BS/UFF, conforme consta do Art. 9º inciso II do RGCE/Resolução 
104/97 CUV/UFF, o nome dos candidatos inscritos para o processo de Consulta Eleitoral para Escolha de 

- Diretor e Vice-Diretor da Faculdade de Veterinária, como se segue: 

Diretor: Geraldo Abreu de Oliveira, Professor Adjunto IV, Matriculas UFF nº 06360-8 e SIAPE n 

0010440-9 

Vice-Diretor: Daiton Garcia de Mattos Júnior, Professor Adjunto IV, Matriculas UFF nº 005922-9 

e SIAPE nº 0030646 

HENRIQUE SILVA PARDI 

Presidente 

é 

COMISSÃO ELEITORAL - FACULDADE DE FARMÁCIA 

    

O Presidente da Comissão Eleitoral designada para proceder ao processo de Consuita Eleitoral para 

escolha de Diretor e Vice -Diretor da Faculdade de Farmácia, de conformidade com o que consta do art.9º inciso 

Il do RGCE/Resolução nº 104/97 CUV-UFF, divulga os nomes dos candidatos inscritos para a referida 

consulta: 

Diretor: Nikolai Sharapin, Professor Titular, matriculas UFF nº 0166 — 5 é 

SIAPE nº 0302434;  - 
: Vice Diretor: José Maria Lopes de Almeida, Professor Adjunto IV, matrículas 

UFF nº 6160 -3 e SIAPE nº 0306681. 

Diretor: Paulo Gomes de Lima, Professor Adjunto |V, matriculas UFF nº 76830 

e SIAPE nº 0307984 - 7; 

Vice Diretor: Elisabete Rocha de Souza , Professora Adjunto EV, matriculas UFF 

nº 7802 -9 e SIAPE nº 0308085. 

CIRO DE ALENCASTRO PREGNOLATTO 

Presidente da CEL. 

+ 

COMISSÃO ELEITORAL / INSTITUTO BIOMÉDICO 

  

  

O Presidente da comissão eleitoral designada para proceder ao processo de Consulta Eleitoral para 

escolha de Diretor e Vice-diretor do Instituto Biomédico, de conformidade com o que consta do art. 9º inciso 11 

do RGCE/ resolução nº 104/97 CUV-UFF, divulga os nomes dos candidatos inscritos na referida Consulta: 

Diretor: Tarcisio Rivello de Azevedo. Professor Titular Doutor matriculas UFF nº05284-9 e 

SIAPE nº003592-5 

º Vice-Diretor: Otilio Machado Pereira Bastos. Professor Adjunto Doutor, inatriculas UFF nº8008-9 

e SIAPE nº005978-6 

Informo ada, ser esta chapa a única inscrita para a referida consulta. 

HÉLIO ALVES 

Presidente da Comissão Eleitoral 

rm na 7 E sm nr ii, e 

 



alamnia. 

  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO Iv - PÃG.015 
ps 

  

COMISSÃO ELEITORAL / INSTITUTO DE SAÚDE DA COMUNIDADE 

A Presidente da Comissão Eleitoral designada para proceder ao processo de Consulta Eleitoral para 

escolha de Diretor e Vice-Diretor do Instituto de Saúde da Comunidade, de conformidade com o que consta do 

art. 9º inciso II do RGCE/ resolução nº 104/97 CUV-UFF, divulga os nomes dos candidatos inscritos na referida 
Consulta: 

Diretor: MARCOS FERNANDES DA SILVA MOREIRA ,matrículas UFF nº 6549-8 e SIAPE nº 
030700-7 

Vice-Diretor: MARCOS PAULO FONSECA CORVINO, matriculas UFF nº 6758-7 e SIAPEÉ nº 

108231-6 

BÁRBARA MARIA DE MATTOS MALAVAZI 
Presidente da CEL 

maes 4) 

COMISSÃO ELEITORAL - CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM PATOLOGIA 

  

O Presidente da Comissão Eleitoral designada para proceder ao processo de Consulta Eleitoral para 

escolha de Coordenador e Subcoordenador do Programa de Pós-Graduação em Patologia na área de 
concentração em Anatomia Patológica, de conformidade com o que consta do art. 9º inciso Il do 
ROCE/Resolução no 104/97 CUV-UFF, divulga os nomes dos candidatos inscritos para a referida consulta: 

COORDENADOR: MYRIAM DUMAS HAHN, Professor Adjunto IV, matrículas UFF nº 06710- 
9 e SIAPE 0312084 

SUBCOORDENADOR: MARIA EUGÊNIA LEITE DUARTE, Professor Adjunto IV, matrículas 
UFF 2926-9 e SIAPE 0303850 

EVANDRO CABRAL FENO 

Presidente da CEL 

E A



  

o | BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 028 23/02/99 SEÇÃO IV - PÁG 016 

  
ei 

EDITAL 

Exame de Ingresso aos Cursos de Especialização em Letras - Edital - 1999 

o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO OFERECIDO: Lingua Espanhola e Literaturas Hispânicas 

INSCRIÇÕES: 
Periodo; 8 a 26 de março de 1999 

Local: Secretaria de Pós-Graduação Lato Sensu em Letras: Instituto de Letras — Áv. Visconde do Rio Branco s/n 

— Campus do Gragoatá — Bloco € — sala 530 — Niterói — RJ — CEP 24240-006 — Telefone (021) 717-4082 e Fax 

(021) 620-0642, 

Horário: de 2a a 6a feira, das 9,30 h às 14,30 horas. 

DOCUMENTAÇÃO: 

duas cópias do Diploma ou Certificado de conclusão de curso de graduação. Na hipótese de tais documentos 

ainda não terem sido expedidos, o candidato poderá apresentar uma Declaração de conclusão ou Declaração de 

matrícula no último período do curso (no caso da apresentação desses documentos, O candidato aprovado deverá 

apresentar o Diploma ou o Certificado no ato da matricula) 

duas cópias do documento de identidade 

duas cópias do CIC 

uma cópia do Histórico Escolar 

uma via do Curriculum Vitae (com comprovantes) 

comprovante de recolhimento da taxa bancária 

taxa de inscrição (13,00)- 

Banco: Unibanco (agência 0938 — Campus do Gragoatá) 

Procedimento: o candidato deverá dirigir-se à Secretaria da Especialização para retirar a guia de recolhimento. 

Após o pagamento, voltar à Secretaria para fazer a inscrição. 

Observação: A inscrição só será feita mediante a apresentação de todos os documentos, inclusive O 

comprovante de pagamento da taxa de inscrição, 

ADMISSÃO 
O ingresso será feito mediante prova de exprossão escrita em Lingua Espanhola, entrevista e análise do 

Curriculum Vitag 

Número de vagas: 16 

Calendário das provas 

Prova estrita: 29/03/99 às 14 horas 
Entrevista: 30/03/99 às 14 horas 

Curso de praduação exigido: qualquer graduação 

Horário do Curso: 2º, 4" e 6º feiras — das 14 h às 18 horas 

OBSERVAÇÕES GERAIS: 
a nota mínima para aprovação é 7,0 (sete) 

não havera revisão de provas 

em caso de desistência, haverá reclassificação 

os documentos dos desistentes e/ou reprovados ficarão na secretaria à disposição para a devolução ao candidato 

pelo prazo de 6 (seis) meses a contar da data do exame de ingresso, após o qual serão destruídos 

Niterói, 3 de fevereiro de 1999 

  
Jragndap e iii »


